
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 19-01-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI ANCI DIGITALE S.P.A. (SERVIZI DI 
BASE - ANCI RISPONDE) SU RETE INTERNET PER IL BIENNIO 2023-2024 
TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA (CIG: ZC8398DCF2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Ulisse  Carola 



Premesso che: 

- la Società ANCI digitale S.p.A. di Roma è la principale società dell'ANCI - Associazione Nazionale 

Comuni Italiani, che da oltre 25 anni supporta gli Enti Locali nella gestione di tutti i processi di 

innovazione ed un'ampia rete di servizi e progetti, ideato per rispondere alle esigenze operative 

quotidiane, con soluzioni specifiche pensate per affrontare le sfide dell'innovazione, con risposte 

immediate ai quesiti di carattere giuridico e tecnico-amministrativo, nonché la consultazione di banche 

dati su normative, atti e documentazione; 

- il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha fruito negli anni scorsi degli abbonamenti per i servizi a 

marchio Ancitel – ora Anci Digitale S.p.A. - ed in particolare per i “Servizi di Base – Anci Risponde” 

che offre servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli Enti Locali, 

nonché un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta a quesiti di 

carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 180 mila casi 

risolti, organizzata in 12 aree tematiche; 

 

Vista la necessità di attivare, come ogni anno, l'abbonamento annuale ai "Servizi Informatici di base" 

per tutti i settori del Comune; 
 

Richiamati: 

- con riferimento al D.L. 50/2016 e s.m.i.: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l'art. 32 comma 2 che stabilisce, tra l’altro, che nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 

del suddetto Decreto, si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

• l'art. 37 comma 1 secondo il quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

- l’art. 192, comma 1 del D. Lgs.267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile di procedimento di spesa indicante: 

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Verificato che: 

• nel listino “Servizi di Base – Anci Risponde – Tariffe anno 2023”, per la fascia demografica 

“da 5.001 a 10.000”, fascia nella quale si trova il nostro Comune, è previsto un costo per 

l’abbonamento biennale, scontato del 10% rispetto al costo annuale, di € 1.852,20, al netto 

dell’IVA; 

• risulta, quindi, economicamente più conveniente procedere con l’abbonamento biennale 

anziché quello annuale;  

• l’abbonamento biennale sopra indicato comprende l’attivazione fino a n. 5 utenze nominali 

con 15 quesiti annui Anci Risponde inclusi; 

• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la scheda 

prodotto con il codice SDB10000AB15 ad un costo di € 1.852,20 oltre IVA 22% fornito da 

Anci Digitale S.p.A., con sede in via dei Prefetti 46 in Roma – C.F./P.IVA 15483121008 - 

depositata agli atti dell’ufficio; 

 



Preso atto dell’opportunità di aderire, per il biennio 2023 -2024, ai servizi offerti da Anci Digitale spa, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, utilizzando lo strumento telematico MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mediante ordine diretto di acquisto, per 

l’accesso ai “Servizi di Base – Anci Risponde”, approvando le condizioni di abbonamento annuale, 

che prevedono per i Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti, fascia demografica nella 

quale si trova il nostro Comune, ad una tariffa biennale di € 1.852,20 al netto di IVA, per complessivi 

€ 2.259,68; 

 

Sottolineato che: 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti 

di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

• il contratto sarà stipulato mediante il caricamento sulla piattaforma MEPA dell’ordine diretto 

di acquisto firmato digitalmente; 

• la procedura di abbonamento si perfezionerà con la compilazione on line di apposito modulo 

sulla piattaforma di abbonamento della «sezione abbonamenti 2023» di Anci Digitale S.p.A.; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZC8398DCF2; 

• secondo quanto indicato nelle linee guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

si è provveduto alla verifica delle annotazioni ANAC ed all’acquisizione di DURC relativo ad 

Anci Digitale S.p.A., prot. INPS_33807918 del 30.11.2022, che ne attesta la regolarità 

contributiva sino al 30.03.2023 ns. prot. n. 0000245 del 05.01.2023; 

 

Viste: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2022 di approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 e della Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 e s.m.i.; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione provvisoria di assegnazione dei fondi ai Responsabili; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 05.08.2022 di approvazione del Piano 

della Performance anno 2022; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 05.08.2022 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e s.m.i.; 

 

Richiamati:  

• il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 con il quale è differito al 31 marzo 

2023 il termine di deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali ed è 

stato autorizzato, ai sensi dell'art.163, comma 3, del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 

l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui sopra; 

• la circolare n. 128/2022 del Ministero dell’Interno con la quale si comunica l’ulteriore 

differimento al 30 aprile 2023 per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023, 

come stabilito dalla Legge 29.12.2022, n. 19 art. 1 comma 775; 

 

Visto l’art.163 comma 5 del D. Lgs.267/2000 secondo cui, nel corso dell’esercizio provvisorio 

possono essere impegnati totalmente gli importi non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

  

Verificato, che: 

- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: entro 30 

giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa acquisizione di D.U.R.C.; 

- ai sensi dell'art. 9 comma 2 D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 3 agosto 2009 n.102, il 

suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 



di finanza pubblica; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamati infine: 

- il decreto del Sindaco n. 33/2022 del 29.12.2022 – prot. n. 0000024 del 02.01.2023, relativo 

all’individuazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Demografica ad interim fino alla 

nomina del nuovo responsabile di posizione organizzativa, nella persona della Dott.ssa Carola 

Ulisse; 

- il provvedimento prot. n. 000115 del 03.01.2023 con il quale la dipendente Elisa Rossini è stata 

nominata Responsabile dell'Ufficio Segreteria-Protocollo, e dei relativi procedimenti fino al 

31.12.2023; 

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, 

n. 190;    

 

PROPONE 

 

DI AFFIDARE  ad Anci Digitale S.p.A. con sede in via dei Prefetti 46 in Roma, CF/P.IVA 

15483121008, per il biennio 2023-2024, il servizio “Servizi di base – Anci Risponde che prevede la 

consulenza on line dedicata alle problematiche operative degli Enti Locali, nonché il supporto tecnico 

di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo 

e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 180 mila casi risolti, tramite l’attivazione fino a 5 

utenze nominali con 15 quesiti annui inclusi, per un importo di € 1.852,20, oltre IVA 22%, per un 

importo complessivo di € 2.259,68. 

 

DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, all’assunzione di un impegno di spesa 

dell’importo totale di € 2.259,68, essendo importo non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi, a favore di Anci Digitale S.p.A., con sede in via dei Prefetti 46 in Roma, CF/P.IVA 

15483121008, per l’attivazione del servizio in oggetto per il biennio 2023-2024, imputandolo nel 

modo seguente : 

- € 1.129,84 al codice 0102103 -piano dei conti 1.03.02.99.003 cap. 660 del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio 2023, impegno registrato al n. 16 CO 2023;   

- € 1.129,84 al codice 0102103 -piano dei conti 1.03.02.99.003 cap. 660 del bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio 2024, impegno registrato al n. 16 CO 2024; 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di dotare l’Ente di un supporto 

tecnico e di consulenza giuridico-amministrativa immediatamente fruibile ai fini dello svolgimento 

dell'attività quotidiana degli uffici del Comune;  

- l’oggetto è l’abbonamento, per il biennio 2023-2024, ad Anci Digitale S.p.A. Servizi di Base – 

Anci Risponde che consente l’accesso ad una banca dati di quesiti risolti inerenti all’attività degli 

uffici comunali e la possibilità di invio di quesiti da parte dell’Ente stesso;   

- l'importo è pari ad € 1.825,20, IVA esclusa; 

- la forma del contratto per l'abbonamento ad Anci Digitale S.p.A. Servizi di Base – Anci Risponde 

per il biennio 2023-2024 sarà quella dell'ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA firmato 

digitalmente dal Responsabile dell’Area;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a 

quanto sopra espresso. 

 

DI RICHIEDERE, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e s.m.i. gli estremi del conto 

corrente bancario o postale dedicato su cui il comune potrà effettuare l’accredito relativo al servizio in 

oggetto con l’indicazione delle generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso al fine del rispetto sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

DI DARE ATTO che: 

- l’affidamento si perfezionerà con la compilazione on line di apposito modulo sulla piattaforma di 

abbonamento della «sezione abbonamenti 2023» di Anci Digitale S.p.A.; 

- che la suddetta spesa di € 2.259,68 (IVA compresa), nell’ambito dello stanziamento di cui sopra, 

verrà liquidata previa presentazione della relativa fattura elettronica, nonché acquisizione di DURC 

attestante la regolarità contributiva, che dovrà contenere i seguenti elementi essenziali: 

- codice univoco ufficio N36QGU (Area Amministrativa-Demografica) 

- nell’intestazione, oltre alla denominazione del Comune di Castelletto Sopra Ticino, l’unità 

organizzativa che affida la fornitura; 

- il numero e l’anno della determina di affidamento; 

- il numero progressivo dell’impegno comunicato all’atto dell’affidamento; 

- il codice IBAN del conto corrente dedicato; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G. ZC8398DCF2); 

- oggetto della prestazione e periodo di riferimento 

- la consultazione delle banche dati avviene mediante accesso diretto sul sito Web, attraverso una 

password o user-id fornito all'utente dalla società Anci Digitale S.p.A. 

- l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2023 per l’anno 2023 ed entro il 31.12.2024 per l’anno 2024. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

SEGRETERIA E PROTOCOLLO 

F.to Rossini Elisa 

  f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio AREA AMMINISTRATIVA - DEM. PER SEGRETERIA; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Ulisse  Carola 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 20-01-2023. al giorno 04-02-2023. 
 
lì  20-01-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 99 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 20-01-2023 
 

 Responsabile 
  Ulisse Carola 
 


